Дело № 2-108/2025

УИД 13RS0001-01-2025-000106-32

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с. Кемля 4 июня 2025 г.

Ичалковский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Чернышевой Л.М.,

при секретаре Демидовой Т.Д.,

с участием в деле:

истца помощника прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Буренковой О.П., 

истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3,

ответчика общества с ограниченной ответственностью «Водоснаб»,

третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, – Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Ичалковского района Республики Мордовия, действующего в защиту интересов ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 к обществу с ограниченной ответственностью «Водоснаб» о возложении обязанности организовать проведение работ по текущему ремонту,

установил:

прокурор Ичалковского района Республики Мордовия, действующий в защиту интересов ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, обратился в суд с указанным иском. В обоснование требований указано, что прокуратурой района на основании обращения жителей многоквартирного 

<

адрес> проведена проверка исполнения управляющей организацией общества с ог7раниченной ответственностью «Водоснаб» (далее - ООО «Водоснаб») законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства при управлении многоквартирным домом, в ходе которой выявлены нарушения.

При осмотре первого подъезда указанного многоквартирного дома на локальных участках стен выявлены многочисленные дефекты окрасочного слоя в виде отслоений, потертостей, что не соответствует требованиям п. 3.2.8, 3.2.9 Правил и п. 11 Перечня.

Вопреки требованиям пп. 4.4.1, 4.4.2 и п. 12 Перечня в двух подъездах данного многоквартирного дома имеются разрушения окрасочного слоя деревянных полов.

В нарушение требований п. 4.2.1.1, 4.2.1.3 Правил и п. 3 Перечня в двух подъездах многоквартирного дома на стенах имеются трещины более 0,3 мм.

Ненадлежащее исполнение ООО «Водоснаб» своих обязательств нарушает законные права и интересы граждан в жилищно-коммунальной сфере, свидетельствует об отступлении управляющей организации в своей деятельности от норм федерального законодательства и создает угрозу наступления негативных последствий для жителей многоквартирного дома, в том числе нарушает их право на благоприятную окружающую среду при проживании в многоквартирном доме.

В целях устранения выявленных нарушений прокуратурой района 3 марта 2025 г. директору ООО «Водоснаб» внесено представление, а также в отношении указанного должностного лица возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, которое направлено для рассмотрения в Министерство энергетики и жилищно - коммунального хозяйства Республики Мордовия.

ДД.ММ.ГГГГ Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия на основании постановления прокурора района директор ООО «Водоснаб» ФИО8 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Однако, несмотря на принятые меры прокурорского реагирования нарушения законодательства не устранены.

В соответствии со ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан.

Заявители являются пенсионерами по возрасту, получают небольшую пенсию и относятся к социально уязвимой категории граждан.

С учетом изложенного прокурор просит обязать ООО «Водоснаб» в течение трех месяцев со дня вступления решения суда в законную силу организовать в многоквартирном 

<

адрес> Республики Мордовия проведение работ по текущему ремонту, направленных на: устранение дефектов окрасочного слоя на стенах в первом подъезде; устранение разрушений окрасочного слоя деревянных полов и трещин на стенах в двух подъездах.

Ответчик ООО «Водоснаб» представил возражения на иск, в котором указано, что в силу ч.2 ст. 162 Жилищного Кодекса РФ управляющая организация, как сторона по договору управления многоквартирным домом, обязана в течении согласованного срока за плату выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса РФ и ст.39 Жилищного кодекса РФ собственники несут бремя по содержанию принадлежащего им имущества. Таким образом ремонт подъездов многоквартирного дома производится за счет средств собственников помещений в многоквартирном доме.

Принятие решений по текущему ремонту общего имущества относится к компетенции общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме п.4.1 ч.2 ст.44 Жилищного кодекса РФ. Так же согласно договора управления № 001-05 от 01.10.2018г. за п.4.2 плата за текущий ремонт общего имущества МКД определяется по фактическим объемам работ, составляется смета расходов на ремонтные работы и утверждаются на общем собрании собственников жилья.

Для устранения выявленных нарушений по «Текущему ремонту общего имущества» многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> было организовано общее собрание собственников. В повестку дня общего собрания были включены вопросы по обсуждению и принятие решения ремонта в подъездах № 1, 2: покраска деревянных лестниц, заделка трещин в стенах подъездах, покраска стен в тамбурах, частичный ремонт цоколя и фасада.

В управлении многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес> находится с 1 февраля 2019 г. За период с 1 февраля 2019г. по 2024г. по «Текущему ремонту общего имущества» было начислено 65 478,48 руб., оплачено собственниками 64 472,32 руб., выполнены ремонтные работы на сумму 74 129,96 руб.. Действующий тариф по «Текущему ремонту» 2,75 руб., начисление в месяц 1005,95 руб., в год 11 522,82 руб. Бремя расходов собственников по текущему ремонту минимальный, ввиду этого сложился отрицательный баланс по текущему ремонту. Помимо этого, добавились долги от ООО «Жилищник» за ранее проведенный текущий ремонт в подъездах № 1, 2 в сумме (-70 616,38 руб.) Сальдо на 1 января 2025 г. (-77865,41 руб. за собственниками МКД). Решение о проведении текущего ремонта общего имущества, определение объема забот, сроков, источников финансирования, является исключительной компетенцией общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. На общем собрании по обсуждению вопросов по текущему ремонту общего имущества собственники проявили безразличие, дефектный акт и предварительную смету расходов на ремонтные работы не рассматривали, повышать тариф «по текущему ремонту» не хотят.

12 мая 2025 г. определением Ичалковского районного суда Республики Мордовия ФИО4 исключена из числа истцов, привлечена для участия в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора. Также в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены ФИО5, ФИО6, ФИО7

В судебном заседании помощник прокурора Ичалковского района Республики Мордовия Буренкова О.П. заявленные исковые требования поддержала и просила их удовлетворить. 

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3 в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте извещены надлежащим образом, согласно заявлениям просили рассмотреть дело без их участия, заявленные требования поддержали, просили удовлетворить.

Представитель ответчика ООО «Водоснаб» в судебном заседании участия не принимал, о времени и месте извещен надлежащим образом, согласно заявлению директор ФИО8 исковые требования признал, просил рассмотреть дело без участия представителя ответчика.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, – Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Республики Мордовия в судебном заседании отсутствовал, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно заявлению заместитель министра ФИО9 просил рассмотреть дело в отсуствии представителя Министерства.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора ФИО4, ФИО5 в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, согласно заявлениям просили рассмотреть дело без их участия.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора Новиков Д,А., ФИО7 в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, сведений об уважительности неявки суду не представили.

В соответствии с частями 3, 4, 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Суд, заслушав истца помощника прокурора, исследовав письменные материалы, находит заявленные требования подлежащими удовлетворению, ввиду следующего.

В соответствии со статьей 45 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации прокурор вправе обратиться в суд с иском в интересах неопределенного круга лиц, в том числе несовершеннолетних в защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов, в том числе при наличии угрозы такого нарушения.

В соответствии со ст. 42 Конституции Российской Федерации, ст. 8 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» каждый имеет право на благоприятную окружающую среду и благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека.

Положением о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2014 № 1110, соблюдение требований, предусмотренных ч. 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации и исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, является лицензионным требованием.

В силу части 1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управление многоквартирным домом (далее - МКД) должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в МКД, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 ЖК РФ, постоянную готовность инженерных коммуникаций и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в МКД, к предоставлению коммунальных услуг. Правительство Российской Федерации устанавливает стандарты и правила деятельности по управлению МКД.

В соответствии с частью 1.1 статьи 161 ЖК РФ надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в МКД должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей.

Частью 2.3 статьи 161 ЖК РФ установлено, что при управлении МКД управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в МКД за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в МКД, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в МКД и жилых домах, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 ЖК РФ, за обеспечение готовности инженерных систем.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491 утверждены Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме. Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в МКД, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г. № 290.

В силу пункта 11 Правил № 491 надлежащее содержание общего имущества в МКД обеспечивается выполнением периодических работ технического характера (таких, как осмотры элементов общего имущества, уборка и санитарно-гигиеническая очистка помещений общего пользования и земельного участка).

Согласно пункту 18 Правил № 491 текущий ремонт общего имущества проводится по решению общего собрания собственников помещений в МКД для предупреждения преждевременного износа и поддержания эксплуатационных показателей и работоспособности, устранения повреждений и неисправностей общего имущества или его отдельных элементов (без замены ограждающих несущих конструкций, лифтов).

В силу пункта 4.1 части 2 статьи 44 ЖК РФ к компетенции общего собрания собственников помещений в МКД относится принятие решений о текущем ремонте общего имущества в МКД.

Работы по текущему ремонту - это работы разового характера, выполняемые в определенные сроки в отношении определенного элемента общего имущества, технические характеристики которого необходимо восстановить.

Принятие решений о текущем ремонте общего имущества в МКД относится к компетенции общего собрания собственников помещений в МКД. При этом закон не конкретизирует, должны ли такие решения приниматься перед каждым ремонтом, либо утверждается график ремонта на год или на иной срок. Наиболее распространена практика утверждения перечня работ по текущему ремонту на год.

Как следует из приведенных положений, состав работ по текущему ремонту не может быть установлен законом и не должен указываться в договоре управления МКД. Он утверждается общим собранием собственников помещений в МКД по согласованию с управляющей организацией.

Частью 1 статьи 158 ЖК РФ установлено, что собственник помещения в МКД обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в МКД соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

Пункт 2 части 1 статьи 154 ЖК РФ определяет, что плата за содержание жилого помещения включает в себя плату за услуги, работы по управлению МКД, за содержание и текущий ремонт общего имущества в МКД, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в МКД, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в МКД.

Как следует из приведенных положений законодательства, лицо, осуществляющее управление МКД, обязано выполнять работы по содержанию общего имущества в МКД в объеме не менее минимального перечня, при этом собственники помещений в МКД обязаны оплачивать указанные работы.

В случае управления МКД управляющей организацией с такой управляющей организацией заключается договор управления МКД.

Согласно части 2 статьи 162 ЖК РФ по договору управления МКД одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в МКД) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

Таким образом, перечень работ по содержанию общего имущества в МКД определяется договором управления МКД. Перечень работ по текущему ремонту общего имущества в МКД утверждается решением общего собрания собственников помещений в МКД по согласованию с управляющей организацией.

При этом финансирование работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в МКД осуществляется за счет платы за содержание жилого помещения, которую собственники помещений обязаны вносить в пользу управляющей организации.

Текущий ремонт проводится по решению собственников в том случае, если виды работ выходят за пределы Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г. № 290).

Согласно пункту 3 Постановления Правительства РФ от 3 апреля 2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» (вместе с «Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме») работы, выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартирных домов:

выявление отклонений от проектных условий эксплуатации, несанкционированного изменения конструктивного решения, признаков потери несущей способности, наличия деформаций, нарушения теплозащитных свойств, гидроизоляции между цокольной частью здания и стенами, неисправности водоотводящих устройств;

выявление следов коррозии, деформаций и трещин в местах расположения арматуры и закладных деталей, наличия трещин в местах примыкания внутренних поперечных стен к наружным стенам из несущих и самонесущих панелей, из крупноразмерных блоков;

выявление повреждений в кладке, наличия и характера трещин, выветривания, отклонения от вертикали и выпучивания отдельных участков стен, нарушения связей между отдельными конструкциями в домах со стенами из мелких блоков, искусственных и естественных камней;

выявление в элементах деревянных конструкций рубленых, каркасных, брусчатых, сборно-щитовых и иных домов с деревянными стенами дефектов крепления, врубок, перекоса, скалывания, отклонения от вертикали, а также наличия в таких конструкциях участков, пораженных гнилью, дереворазрушающими грибками и жучками-точильщиками, с повышенной влажностью, с разрушением обшивки или штукатурки стен;

в случае выявления повреждений и нарушений - составление плана мероприятий по инструментальному обследованию стен, восстановлению проектных условий их эксплуатации и его выполнение.

Пунктом 8 предусмотрены работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных домов:

выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, надежности крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях;

выявление наличия и параметров трещин в сопряжениях маршевых плит с несущими конструкциями, оголения и коррозии арматуры, нарушения связей в отдельных проступях в домах с железобетонными лестницами;

выявление прогибов косоуров, нарушения связи косоуров с площадками, коррозии металлических конструкций в домах с лестницами по стальным косоурам;

выявление прогибов несущих конструкций, нарушений крепления тетив к балкам, поддерживающим лестничные площадки, врубок в конструкции лестницы, а также наличие гнили и жучков-точильщиков в домах с деревянными лестницами;

при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ;

проверка состояния и при необходимости восстановление штукатурного слоя или окраска металлических косоуров краской, обеспечивающей предел огнестойкости 1 час в домах с лестницами по стальным косоурам;

проверка состояния и при необходимости обработка деревянных поверхностей антисептическими и антипереновыми составами в домах с деревянными лестницами.

Согласно пункту 11 работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутренней отделки многоквартирных домов, - проверка состояния внутренней отделки. При наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и инженерному оборудованию - устранение выявленных нарушений.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ООО «Водоснаб» осуществляет деятельность по управлению многоквартирными домами, расположенными на территории Ичалковского района, в том числе по управлению многоквартирным домом № по 

<

адрес>, на основании заключенных договоров.

Обществу Министерством жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и гражданской защиты населения Республики Мордовия выдана лицензия от 2 августа 2018 г. № 0127 (срок действия лицензии продлен до 2 августа 2028 г.) на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами (т.1 л.д. 23-25).

Договор на управление многоквартирным домом №001-5 от 1 октября 2018 г. заключен между ООО «Водоснаб» (управляющая организация) и собственниками МКД по адресу: 

<

адрес>. Предметом договора является оказание управляющей организацией услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, предоставление коммунальных услуг (холодного водоснабжения и водоотведения) собственникам помещений в таком доме и пользующимся на законном основании помещениями в этом доме лицам, осуществление иной направленной на достижение целей управления многоквартирным домом деятельности. Приложением к договору является минимальный перечень работ и услуг, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме (т.1 л.д. 134-138, 139-143).

8 апреля 2025 г. ФИО1, ФИО3, ФИО2 являющиеся собственниками и ФИО4, проживающие по адресу: 

<

...> обратились в прокуратуру с заявлением о защите их прав на благоприятную среду проживания, ввиду того, что не проводятся работы по текущему ремонту многоквартирного дома (т.1 л.д. 6, 7, 15-16).

Прокуратурой Ичалковского района Республики Мордовия на основании обращений жителей многоквартирного 

<

адрес> проведена проверка исполнения ООО «Водоснаб» законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в части соблюдения лицензионных требований при управлении многоквартирными домами, в ходе которой выявлены нарушения: на локальных участках стен выявлены многочисленные дефекты окрасочного слоя в виде отслоений, потертостей, что не соответствует требованиям п. 3.2.8, 3.2.9 Правил и п. 11 Перечня.

Вопреки требованиям пп. 4.4.1, 4.4.2 и п. 12 Перечня в двух подъездах данного многоквартирного дома имеются разрушения окрасочного слоя деревянных полов.

В нарушение требований п. 4.2.1.1, 4.2.1.3 Правил и п. 3 Перечня в двух подъездах многоквартирного дома на стенах имеются трещины более 0,3 мм.

При осмотре фасада многоквартирного здания установлены факты разрушения облицовки и окрасочного слоя, наличие трещин, что не соответствует требованиям пп. 4.2.3.1,4.2.3.2 Правил (т.1 л.д. 34-41).

Прокуратурой Ичалковского района 3 марта 2025 г. ООО «Водоснаб» внесено представление с требованием об устранении выявленных нарушений (т.1 л.д. 64-66). До настоящего времени нарушения законодательства не устранены.

В ответ на представление ООО «Водоснаб» сообщило, что представление рассмотрено, для устранения выявленных нарушений действующего законодательства по содержанию и текущему ремонту общего имущества МКД по адресу: 

<

адрес> было организовано общее собрание собственников. В повестку дня включены вопросы по ремонту в подъездах. За допущенные нарушения действующего законодательства управляющая МКД привлечена к дисциплинарной ответственности (т.1 л.д. 67).

Из протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> от 12 марта 2025 г. следует, что перечень работ по ремонту не утвержден (т.1 л.д. 74-88).

15 мая 2025 г. состоялось еще одно собрание собрания собственников помещений по вопросу утверждения перечня работ по ремонту общего имущества. По итогам собрания перечень работ утвержден, подписана дефектная ведомость, утверждена смета расходов (т.2 л.д. 22-44).

С учетом установленных обстоятельств, требование прокурора о возложении обязанности организовать проведение работ по текущему ремонту суд находит законным и обоснованным.

Принимая во внимание изложенное, учитывая конкретные обстоятельств дела, характер исковых требований, особенности необходимых работ, проведение которых может занять определенное количество времени, считаю необходимым установить срок для исполнения решения суда – в течение трех месяцев с даты вступления решения суда в законную силу, что, по мнению суда, является разумным и достаточным сроком.

В соответствии с пунктом 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

В силу подпункта 9 пункта 1 статьи 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации прокуроры по заявлениям по заявлениям в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по делам, рассматриваемых судами общей юрисдикции освобождаются от уплаты государственной пошлины.

Учитывая, что иск предъявлен прокурором в защиту интересов граждан, то на основании подпункта 3 пункта 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ООО «Водоснаб» в доход бюджета Ичалковского муниципального района Республики Мордовия подлежит взысканию государственная пошлина в размере 3000 руб.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования прокурора Ичалковского района Республики Мордовия, действующего в защиту интересов ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 к обществу с ограниченной ответственностью «Водоснаб» о возложении обязанности организовать проведение работ по текущему ремонту удовлетворить.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «Водоснаб» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в течение трех месяцев со дня вступления решения суда в законную силу организовать в многоквартирном 

<

адрес> Республики Мордовия проведение работ по текущему ремонту, направленных на: устранение дефектов окрасочного слоя на стенах в первом подъезде; устранение разрушений окрасочного слоя деревянных полов и трещин на стенах в двух подъездах.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Водоснаб» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) в доход бюджета Ичалковского муниципального района Республики Мордовия государственную пошлину в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы через Ичалковский районный суд Республики Мордовия.

Мотивированное решение суда изготовлено 4 июня 2025 г.

Судья Ичалковского районного суда 

Республики Мордовия Л.М. Чернышева